
 
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

от 01.02.2024 № 25-п 

г. Иваново 

 

О внесении изменений в постановление 

Правительства Ивановской области от 05.12.2014 № 510-п  

«Об утверждении Порядка предоставления социальных услуг 

поставщиками социальных услуг в Ивановской области» 

 

 

В соответствии с федеральными законами от 08.01.1998 № 3-ФЗ    

«О наркотических средствах и психотропных веществах», от 28.12.2013                     

№ 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан в Российской 

Федерации», Законом Ивановской области от 25.02.2005 № 59-ОЗ                   

«О социальном обслуживании граждан и социальной поддержке 

отдельных категорий граждан в Ивановской области», в целях приведения 

нормативного правового акта Ивановской области в соответствие              

с федеральным законодательством Правительство Ивановской области            

п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в постановление Правительства Ивановской области  

от 05.12.2014 № 510-п «Об утверждении Порядка предоставления 

социальных услуг поставщиками социальных услуг в Ивановской 

области» следующие изменения:  

в приложении к постановлению: 

1.1. Подпункт 3 подпункта 2.2.1 пункта 2.2 раздела 2 изложить         

в следующей редакции: 

«3) в полустационарной форме социального обслуживания 

(дополнительно к документам, указанным в подпункте 1 подпункта 2.2.1 

пункта 2.2 настоящего Порядка):  

заключение уполномоченной медицинской организации о наличии 

(отсутствии) медицинских противопоказаний, в связи с наличием которых 

гражданину или получателю социальных услуг может быть отказано,        

в том числе временно, в предоставлении социальных услуг                         

в полустационарной форме; 

 

consultantplus://offline/ref=DB2189C67610EC1298E80875C7AAF59610C4E9FE70DAD71C911CE092EC5135C0499826A5C5BF7A1B4BDAABCDDDCA1F7C0A64DBAD400072882B42145Dl1W0H
consultantplus://offline/ref=0C5102AC72B016ACA8C19D374FAB38D6D4F17B1CF0512B95FB9CD71C06B5DBF8B34C421017E2CA046EBC2098316F074894B7202B8492B1D8CDBA837AT7l4N
consultantplus://offline/ref=0C5102AC72B016ACA8C19D374FAB38D6D4F17B1CF0512B95FB9CD71C06B5DBF8B34C421017E2CA046EBC2098316F074894B7202B8492B1D8CDBA837AT7l4N


2 

 

медицинское заключение врачебной комиссии ОБУЗ «Ивановский 

областной наркологический диспансер» либо иной медицинской 

организации, имеющей лицензию на осуществление медицинской 

деятельности и предусматривающей выполнение работ (оказание услуг) 

по психиатрии-наркологии и медицинской реабилитации, о завершении 

курса лечения от наркомании и медицинской реабилитации (при 

обращении в целях предоставления социальных услуг, предусмотренных 

пунктом 3.2, подпунктом «в» пункта 4.2, подпунктом «б» пункта 5.2, 

пунктом 6.2 приложения 2 к настоящему Порядку, заявителю либо 

гражданину, в отношении которого подается заявление, после получения 

им наркологической помощи).». 

1.2. Пункт 3.1 раздела 3 дополнить подпунктом «и» следующего 

содержания: 

«и) наличие проблем, связанных с социальной адаптацией больных 

наркоманией.». 

1.3. В приложении 2 к Порядку предоставления социальных услуг 

поставщиками социальных услуг в Ивановской области: 

1.3.1. Раздел 3 «Социально-психологические услуги» дополнить 

пунктом 3.2 следующего содержания: 

«3.2. В полустационарной форме социального обслуживания: 

оказание помощи в коррекции психологического состояния больных 

наркоманией для адаптации в социальной среде, в том числе оказание 

психологической помощи анонимно с использованием телефона доверия 

 

Описание 

социальной услуги, 

в том числе ее 

объем 

Услуга предполагает оказание 

квалифицированной психологической помощи, 

предоставляется психологом. 

Диагностика и оценка психологического 

состояния получателя социальных услуг, 

выявление его психологических проблем, 

определение объема и видов предполагаемой 

помощи поставщиком социальных услуг. 

Услуга включает следующие действия: 

конкретизацию целей и задач 

психодиагностики получателя социальных услуг, 

планирование и разработку ее программы; 

проведение психодиагностики; 

обработку и анализ психодиагностических 

данных; 

подготовку заключения по результатам 

психодиагностики; 

оказание помощи в коррекции 

психологического состояния получателя 

социальных услуг, направленной на внутреннюю 

consultantplus://offline/ref=461ED5CAB0FA46E37D941829C145737625FCEC667ADD36B8A7B1B7FAC96663E0AB15D207ADCADD4124FD66DA652D9836D4F37E1693D78A4608D26A3CRDSAN
consultantplus://offline/ref=461ED5CAB0FA46E37D941829C145737625FCEC667ADD36B8A7B1B7FAC96663E0AB15D207ADCADD4124FD66DA672D9836D4F37E1693D78A4608D26A3CRDSAN


3 

 

гармонизацию личности, коррекцию и 

стабилизацию внутрисемейных отношений, 

коррекцию межличностных отношений в 

трудовом коллективе (рабочей группе), 

формирование навыков устойчивого отказа от 

употребления наркотических средств, алкоголя и 

психотропных веществ и перехода к здоровому 

образу жизни, восстановление или формирование 

адекватных моделей социального поведения, 

способностей успешно выполнять различные 

социальные роли (семейные, профессиональные, 

общественные и др.) и иметь возможность быть 

включенным в разные области социальных 

отношений и жизнедеятельности; 

профилактику рецидивов употребления 

реабилитантами наркотиков, алкоголя и 

психоактивных веществ, восстановление 

духовных и нравственных общечеловеческих 

ценностей 

Сроки 

предоставления 

услуги 

В срок, определенный индивидуальной 

программой получателя социальных услуг 

 

Подушевой 

норматив 

финансирования 

социальной услуги 

Установлен приказом Департамента 

социальной защиты населения Ивановской 

области 

Показатели 

качества и оценка 

результатов 

предоставления 

социальной услуги 

Удовлетворенность качеством 

предоставляемой услуги, отсутствие 

обоснованных жалоб 

Условия 

предоставления 

социальной услуги, 

в том числе условия 

доступности 

предоставления 

услуги для 

инвалидов и других 

лиц с учетом 

ограничений их 

жизнедеятельности 

Услуги предоставляются в соответствии с 

условиями договора о предоставлении 

социальных услуг» 

 

1.3.2. Пункт 4.2 раздела 4 «Социально-педагогические услуги» 

дополнить подпунктом «в» следующего содержания: 

consultantplus://offline/ref=461ED5CAB0FA46E37D941829C145737625FCEC667ADD36B8A7B1B7FAC96663E0AB15D207ADCADD4124FD66DA672D9836D4F37E1693D78A4608D26A3CRDSAN


4 

 

«в) профилактика отклонений в поведении и развитии личности 

больных наркоманией, формирование у них позитивных интересов (в том 

числе в сфере досуга), организация их досуга, оказание помощи семье в 

воспитании детей 

 

Описание 

социальной услуги, 

в том числе ее 

объем 

Услуга включает: 

установление контакта с получателем 

социальной услуги, социально-педагогическую 

диагностику и обследование личности на основе 

всестороннего изучения личности получателя 

социальных услуг (диагностика социальной 

дезадаптации, развития социальных навыков и 

умений, социальной ситуации развития, 

самооценки, интересов и склонностей и т.д.), 

оценку состояния личности получателя 

социальных услуг, установление степени 

социальной дезадаптации, разработку 

(корректировку) направлений социально-

педагогической коррекции; 

восстановление социального опыта 

специальными педагогическими методами, 

учитывающими имеющиеся у получателя 

социальных услуг нарушения функций организма 

и ограничения способности к обучению, 

вызванные употреблением наркотиков, 

психоактивных веществ и алкоголя; 

устранение и профилактику поведенческих 

нарушений; 

формирование законопослушного поведения; 

обучение социальному общению, социальной 

независимости; 

построение конструктивных взаимоотношений 

с членами семьи, преодоление и исправление 

допущенных педагогических ошибок или 

конфликтных ситуаций в семье; 

исправление неадекватных родительских 

установок при воспитании детей. 

Мероприятия проводятся индивидуально или в 

группах, в том числе с участием членов семьи 

получателя социальных услуг 

 

Сроки 

предоставления 

услуги 

Сроки предоставления услуги устанавливаются 

индивидуально 

 



5 

 

Подушевой 

норматив 

финансирования 

социальной услуги 

Установлен приказом Департамента 

социальной защиты населения Ивановской 

области 

Показатели 

качества и оценка 

результатов 

предоставления 

социальной услуги 

Удовлетворенность качеством 

предоставляемой услуги, отсутствие 

обоснованных жалоб 

Условия 

предоставления 

социальной услуги, 

в том числе условия 

доступности 

предоставления 

услуги для 

инвалидов и других 

лиц с учетом 

ограничений их 

жизнедеятельности 

Услуги предоставляются в соответствии с 

условиями договора о предоставлении 

социальных услуг» 

 

1.3.3. Пункт 5.2 раздела 5 «Социально-трудовые услуги» дополнить 

подпунктом «б» следующего содержания: 

«б) оказание помощи в трудоустройстве больных наркоманией        

и в решении других проблем, связанных с их трудовой адаптацией  

 

Описание 

социальной услуги, 

в том числе ее 

объем 

Содействие в решении вопросов занятости: 

трудоустройстве, направлении на курсы 

переподготовки, поиске временной (сезонной) 

работы, работы с сокращенным рабочим днем. 

Предоставление объективной информации 

получателям социальных услуг по данной 

проблеме в интересующих их населенных 

пунктах. 

Помощь получателю социальных услуг в 

решении вопроса о самообеспечении: 

разъяснение получателю социальных услуг 

права на труд и возможностей его реализации; 

содействие в постановке на учет в Центр 

занятости; 

содействие в решении вопросов подготовки и 

переподготовки через службы занятости и т.д.; 

ведение патронажа получателя социальных 

услуг 

 

consultantplus://offline/ref=461ED5CAB0FA46E37D941829C145737625FCEC667ADD36B8A7B1B7FAC96663E0AB15D207ADCADD4124FD66DA672D9836D4F37E1693D78A4608D26A3CRDSAN


6 

 

Сроки 

предоставления 

услуги 

Сроки предоставления услуги устанавливаются 

индивидуально 

 

Подушевой 

норматив 

финансирования 

социальной услуги 

Установлен приказом Департамента 

социальной защиты населения Ивановской 

области 

Показатели 

качества и оценка 

результатов 

предоставления 

социальной услуги 

Удовлетворенность качеством 

предоставляемой услуги, отсутствие 

обоснованных жалоб 

Условия 

предоставления 

социальной услуги, 

в том числе условия 

доступности 

предоставления 

услуги для 

инвалидов и других 

лиц с учетом 

ограничений их 

жизнедеятельности 

Услуги предоставляются в соответствии с 

условиями договора о предоставлении 

социальных услуг» 

 

1.3.4. Раздел 6 «Социально-правовые услуги» дополнить пунктом 

6.2 следующего содержания: 

«6.2. В полустационарной форме социального обслуживания: 

оказание помощи в получении юридических услуг, в том числе 

бесплатно, в защите прав и законных интересов получателей социальных 

услуг - больных наркоманией, в восстановлении и оформлении 

утраченных документов 

 

Описание 

социальной услуги, 

в том числе ее 

объем 

Выяснение проблемной ситуации получателя 

социальных услуг, информирование получателя 

социальных услуг о путях реализации его 

законных прав, разъяснение права на получение 

бесплатной юридической помощи согласно 

Закону Ивановской области от 08.11.2012                      

№ 90-ОЗ «Об обеспечении граждан Российской 

Федерации бесплатной юридической помощью на 

территории Ивановской области, о правовом 

информировании и правовом просвещении 

населения Ивановской области». 

Оказание практической и консультативной 

помощи получателю социальных услуг                  

consultantplus://offline/ref=461ED5CAB0FA46E37D941829C145737625FCEC667ADD36B8A7B1B7FAC96663E0AB15D207ADCADD4124FD66DA672D9836D4F37E1693D78A4608D26A3CRDSAN
consultantplus://offline/ref=C963FDE023A28073A7BC0188F7976465A5C32D0A5A029DF659C673685813F3C6C9F0A308B6CE657E6C7C84D99C31143D15P0Y8O


7 

 

в оформлении (восстановлении) документов, 

удостоверяющих личность, СНИЛС, полиса ОМС 

Сроки 

предоставления 

услуги 

Одна консультация 1 раз в месяц 

 

Подушевой 

норматив 

финансирования 

социальной услуги 

Установлен приказом Департамента 

социальной защиты населения Ивановской 

области 

Показатели 

качества и оценка 

результатов 

предоставления 

социальной услуги 

Удовлетворенность качеством 

предоставляемой услуги, отсутствие 

обоснованных жалоб 

Условия 

предоставления 

социальной услуги, 

в том числе условия 

доступности 

предоставления 

услуги для 

инвалидов и других 

лиц с учетом 

ограничений их 

жизнедеятельности 

Услуги предоставляются в соответствии с 

условиями договора о предоставлении 

социальных услуг» 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней 

после дня его официального опубликования. 

 

 

 

Губернатор 

Ивановской области 

 

С.С. Воскресенский 

 


